

Aleg. 14i.

## Sprawozdanie

Komisji gospodarstwa krajowego o szkole ogrodniczej  
w Tarnowie.

### Wysoki Sejmie!

Mimo trudnych warunków w jakich szkoła ogrodnicza w Tarnowie się znajduje, rozwija się ona normalnie; żywy interes i pieczołowita opieka kuratoryi, przyczynia się wiele do zmniejszenia trudności a energia i świadomość rzeczy kierownika szkoły, tak pod względem fachowym jak i wychowawczym zasługują na uznanie. Zużytkowanie ogrodu miejskiego dla praktyki uczniów ułatwionem zostało przez to, że dyrektor szkoły do komisji ogrodniczej miejskiej powołanym został, a gdy reprezentacya gminy miasta Tarnowa zobowiązała się deklaracyą z dnia 16. listopada 1893 l. 11.197, obsadzać posadę ogrodnika miejskiego tylko za zgodą i porozumieniem się z Wydziałem krajowym, przeto ta potrzebna harmonia w kierownictwie ogrodu miejskiego i szkoły, na przyszłość zdaje się być zapewnioną.

Tymczasem zaś zarząd miasta na miejsce dawniej w ogrodzie i szkole funkcyonującego, przyjął innego ogrodnika nieposiadającego potrzebnych kwalifikacyi do wykładania w szkole i prosił o zwolnienie od powyższego zobowiązania i tak komisya krajowa roluicza jak i kuratorya, żądanie to poparły.

Wydział krajowy rozpiął konkurs na 2-go nauczyciela fachowego, wskutek którego jednak na 6-ciu zgłoszonych, żaden z kandydatów nie posiada wymaganej kwalifikacyi naukowej. Dwóch jednak z nich posiada udowodnione praktyczne wykształcenie i zupełnie dobre kwalifikacye na nauczycieli praktyki ogrodniczej; jeden więc z nich przyjęty, mógłby objąć posadę instruktora i dozorowałby ogrodu za wskazówkami Dyrektora, ten zaś objąłby naukę teoretyczną wszystkich działów ogrodnictwa, co jako tymczasowe zarządzanie, nim znajdzie się odpowiednio ukwalifikowany drugi nauczyciel fachowy zaleconem być może.

Na podstawie konkursu nadał Wydział krajowy posadę nauczyciela dla nauk elementarnych p. Wiktorowi Tabeau.

Wynik egzaminów jest pomyślny; uczniowie ukończeni zostają przy zawodzie i łatwo znajdują pomieszczenie, a jednego z najlepszych uczniów (Lichańskiego) wysłał Wydział krajowy za granicę, celem dalszego kształcenia się.

Uporządkowany ogród szkolny przedstawia się dobrze. Za warzywa wpłynęło 201 zł. w roku 1892, a w roku ubiegłym przyniosły takowe kwotę 352 zł. 20 ct. Za kilka lat spodziewać się można dochodów ze szkółek drzew i krzewów, jeżeli obawy wypowiedziane dawniej co do tego działu produkeyi, okażą się nieusprawiedliwionemi.

Nowy murowany budynek dla szkoły, który w myśl sprawozdania Wydziału krajowego z 26. lutego 1892 Wysokiemu Sejmowi przedłożonego, ma służyć szkole na czas przejściowy, został pod dach wyprowadzony i w roku bieżącym do użytku oddany będzie, poczem przystąpi się do naprawy i rozszerzenia starego budynku drewnianego, przeznaczonego na pomieszczenie sypialni dla uczniów, pomieszkanie dla ochmistrza i kuchnię. Wstawione na ten cel 1000 zł. w budżet szkoły na rok 1894, są potrzebne koniecznie.

Na podstawie powyższych wywodów komisya gospodarstwa krajowego wnosi:

## Wysoki Sejm raczy uchwalić:

Sprawozdanie Wydziału krajowego o krajowej szkole ogrodniczej w Tarnowie za rok 1893 przyjmuje się do wiadomości.

Przewodniczący.

*Sapieha.*

Sprawozdawca.

*Struszkiewicz.*